北京市人民代表大会常务委员会关于进一步落实大气污染防治措施努力改善环境质量的决议
（1999年5月14日北京市第十一届人民代表大会常务委员会第十次会议通过）
　　北京市第十一届人民代表大会常务委员会第十次会议听取并审议了市人民政府《关于北京市大气污染治理情况的报告》。会议认为，去年以来，市人民政府认真贯彻党中央、国务院和市委对本市环境治理工作的要求，组织制定了《北京市环境污染防治目标和对策》，先后颁布实施了控制北京大气污染的一系列措施，开展了以治理大气污染为重点的环境综合整治工作。在中央国家机关、驻京部队以及北京相邻省市的支持参与下，全市上下统一行动，已经取得了阶段性的成果。但是，目前本市的空气质量与制定的环境污染防治目标还有很大差距，需要进一步加强治理工作。为此，特作如下决议：　　一、各级人民政府要坚决按照江泽民同志关于“北京市要抓紧搞好环境保护工作，努力改善环境质量”的要求，继续抓紧大气污染防治工作。各有关部门要认真实行责任制，密切配合，保证各项防治措施的落实。要加强空气质量监测，严格控制新污染源的产生。要坚决查处违反本市控制大气污染措施通告的行为，坚决查处在实施措施中谋取不正当利益的行为。　　二、各级人民政府要深入宣传北京市进一步贯彻环境保护基本国策和坚持可持续发展战略的重要性、紧迫性，不断增强各级领导和广大市民的环境意识，广泛动员全社会参与环境保护工作，自觉遵守防治大气污染的各项规定。　　三、市和区、县人大常委会要加强对同级人民政府大气污染防治工作和执法情况的监督，促进污染防治工作。　　市人大常委会将修订《北京市实施〈中华人民共和国大气污染防治法〉条例》，为实现环境污染防治目标提供法律保障。